МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

г. Владивосток №

О реализации методологии (целевой модели) наставничества для

организаций, осуществляющих образовательную деятельность по

общеобразовательным программам

 В целях   реализации мероприятий, направленных на вовлечение педагогов,

обучающихся общеобразовательных организаций в различные формы

сопровождения, наставничества и шефства федерального проекта «Современная

школа» национального проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить  методологию (целевой модели) наставничества  для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность по общеобразовательным

программам, в том числе и с применением лучших практик обмена опытом между

педагогами, обучающимися, утвержденную распоряжением Министерства

просвещения Российской Федерации от 25 декабря 2019 года (далее – Целевая

модель наставничества).

2. Определить ответственным за реализацию Целевой модели наставничества

на территории Приморского края отдел общего образования министерства

образования Приморского края (Моргунову И.Е.) – для организаций,

осуществляющих образовательную деятельность  по общеобразовательным

программам.

3. Определить Региональным наставническим центром по реализации

Целевой модели наставничества для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным программам и

наделить функциями по организационно-методическому, аналитическому

сопровождению и мониторингу внедрения Целевой модели

наставничества на территории Приморского края государственное автономное

учреждение дополнительного профессионального образования «Приморский

краевой институт развития образования».

4. Утвердить планируемые результаты (показатели эффективности)

целевой модели наставничества для организаций, осуществляющих

образовательную деятельность по общеобразовательным программам в

Приморском крае на период с 2023 г. по 2024 г. (Приложение).

5. Утвердить сроки реализации целевой модели наставничества в

Приморском крае с 1 сентября 2023 г.  по 27 декабря 2024 г.

6. Утвердить сроки проведения мониторинга эффективности реализации

Целевой модели наставничества в Приморском крае: ежегодно, с 1 ноября по

25 декабря.

7. Главам администраций муниципальных районов и городских округов

Приморского края обеспечить реализацию Целевой модели наставничества в

муниципальных общеобразовательных организациях.

8. Органам, осуществляющим управление образованием муниципальных и

городских округов Приморского края, обеспечить достижение результатов

показателей эффективности внедрения целевой модели наставничества в

муниципальном районе (городском округе) на уровне не ниже планируемых

результатов, утвержденных данным приказом.

9. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра образования Приморского края Меховскую А.Ю.

Заместитель Председателя

Правительства Приморского края –

министр образования Приморского края                                             Э.В. Шамонова

Приложение

к приказу министерства образования

Приморского края

Планируемые результаты

(показатели эффективности) реализации целевой модели наставничества

на период по 2024 год

№

п/п

Наименование показателя 2024 г.

1 2 3

1. Доля детей и молодежи в возрасте от 10 до 18 лет,

вошедших в программы наставничества в роли

наставляемого, % (отношение количества детей и

молодежи в возрасте от 10 до 18 лет, |вошедших в

программы наставничества в роли наставляемого к

общему количеству детей и     молодежи в возрасте от 10

до 18 нет, проживающих в Приморском крае)

20%

2. Доля детей и молодежи в возрасте от 15 до 18 лет,

вошедших в программы наставничества в роли

наставника, % (отношение количества детей и молодежи

в возрасте от 15 до 18 лет, вошедших в программы

наставничества в роли наставника, к общему количеству

детей и молодежи в возрасте от 15 до 18 лет,

проживающих в Приморском крае)

5%

3. Доля учителей молодых специалистов (с опытом работы

от 0 до 3 лет), для которых разработаны и реализуются

программы наставничества, % (отношение количества

учителей молодых специалистов, вошедших в программы

наставничества в роли наставляемого, к общему

количеству учителей – молодых специалистов,

проживающих в Приморском крае)

90%

 Доля общеобразовательных организаций, реализующих

целевую модель наставничества

90%

4. Уровень удовлетворенности наставляемых участием в

программам наставничества, % (опросный) (отношение

количества наставляемых, удовлетворенных участием в

программах наставничества, к общему количеству

наставляемых, принявших участие в программах

наставничества, реализуемых в Приморском крае)

85%

5. Уровень удовлетворенности наставников участием в

программах наставничества, % (опросный) (отношение

85%

количества наставников, удовлетворенных участием в

программах наставничества, к общему количеству

наставников, принявших участие в программах

наставничества, реализуемых в Приморском крае)

	1
	2
	3
	4